

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 1	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Serviço de Central de Suporte e Serviços (Service Desk) e suporte, sustentação e operação de serviços e infraestrutura de TIC para organização, desenvolvimento, implantação e execução continuada de tarefas compreendendo atividades de suporte técnico remoto de 1º Nível, a usuários de soluções de TIC do TRE-BA, abrangendo a execução de rotinas periódicas, registro, documentação, orientação e esclarecimento de dúvidas, bem como análise, diagnóstico e atendimento de	valor fixo mensal	30	R\$ 52.196,55	R\$ 40.000,00	SOLUTIS TECNOLOGIAS LTDA	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00
STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMATICA						R\$ 43.212,15	R\$ 43.212,15	
LANLINK SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S.A.						R\$ 73.377,50	R\$ 73.377,50	
IOS INFORMÁTICA ORGANIZAÇÃO E SISTEMAS LTDA						R\$ 90.578,64	Descartado	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
24378,92904	4	39,45%	R\$ 61.792,07	R\$ 52.196,55	R\$ 58.294,83	SOLUTIS TECNOLOGIAS LTDA R\$ 40.000,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 52.196,55
VALOR TOTAL	R\$ 1.565.896,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 3	Serviço de Central de Suporte e Serviços (Service Desk) e suporte, sustentação e operação de serviços e infraestrutura de TIC para organização, desenvolvimento, implantação e execução continuada de tarefas compreendendo atividades de suporte técnico remoto de 3º Nível, a usuários de soluções de TIC do TRE-BA, abrangendo a execução de rotinas periódicas, registro, documentação, orientação e esclarecimento de dúvidas, bem como análise, diagnóstico e atendimento de	valor fixo mensal	30	R\$ 53.127,73	R\$ 37.775,32	SOLUTIS TECNOLOGIAS LTDA	R\$ 105.000,00	Descartado
						STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFO	R\$ 62.819,70	R\$ 62.819,70
						LANLINK SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S.A.	R\$ 58.788,18	R\$ 58.788,18
						IOS INFORMÁTICA ORGANIZAÇÃO E SISTEMAS LTI	R\$ 37.775,32	R\$ 37.775,32

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
28164,51968	4	42,61%	R\$ 66.095,80	R\$ 53.127,73	R\$ 60.803,94	IOS INFORMÁTICA ORGANIZAÇÃO E SISTEMA R\$ 37.775,32

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 53.127,73
VALOR TOTAL	R\$ 1.593.831,90

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 4	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Monitoramento remoto de Redes, Serviços e Aplicações, conforme especificações e condições deste Termo de Referência e seus Anexos.	valor fixo mensal	30	R\$ 15.510,75	R\$ 11.024,38	SOLUTIS TECNOLOGIAS LTDA	R\$ 60.000,00	Descartado
STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMATICA						R\$ 19.851,88	R\$ 19.851,88	
LANLINK SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S.A.						R\$ 11.024,38	R\$ 11.024,38	
LANLINK SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S.A.						R\$ 15.656,00	R\$ 15.656,00	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
22534,89017	4	84,61%	R\$ 26.633,07	R\$ 15.510,75	R\$ 17.753,94	LANLINK SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S.A. R\$ 11.024,38

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 15.510,75
VALOR TOTAL	R\$ 465.322,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM

ITEM 5	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	Tarefas de demanda – para execução de projetos e atividades não rotineiras, conforme especificações e condições deste Termo de Referência e seus Anexos.	HST - horas de serviço técnico	2400	R\$ 70,05	R\$ 53,35	SOLUTIS TECNOLOGIAS LTDA	R\$ 180,00	Descartado
STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFO						R\$ 53,35	R\$ 53,35	
LANLINK SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S.A.						R\$ 101,79	R\$ 101,79	
IOS INFORMÁTICA ORGANIZAÇÃO E SISTEMAS LTI						R\$ 55,00	R\$ 55,00	

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
59,38608619	4	60,88%	R\$ 97,54	R\$ 70,05	R\$ 78,40	STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM I R\$ 53,35

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 70,05
VALOR TOTAL	R\$ 168.120,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**Discriminação dos Serviços**

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Atendente de Equipe Especializada II – Atendimento Presencial ao Usuário	posto de serviço	6

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Atendente
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	3172-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.100,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.719,02
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		1.719,02

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	143,19
B	Férias e Adicional de Férias	190,98
Total		334,17

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	410,63
B	Salário Educação	2,50%	51,32
C	SAT	3,00%	61,59
D	SESC ou SESI	1,50%	30,79
E	SENAI - SENAC	1,00%	20,53
F	SEBRAE	0,60%	12,31
G	INCRA	0,20%	4,10
H	FGTS	8,00%	164,25
Total		36,80%	755,52

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	99,26
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	600,30
C	Assistência médica	140,00
D	Outros (especificar)	
Total		839,56

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	334,17
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	755,52
2.3	Benefícios Mensais e Diários	839,56
Total		1.929,25

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,41%	7,04
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	0,56
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	2,75
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,84%	31,62
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	11,63
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,04%	52,25
Total		105,85	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais**

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,92%	34,53
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,55%	20,64
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	0,75
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	12,38
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,17%	6,25
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		-
Total		74,55	

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	74,55
4.2	Substituto na Intra jornada	-
Total		74,55

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	4,53
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
Total		4,53

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	191,66
B	Lucro	6,00%	241,49
C	Tributos	8,65%	403,98
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	30,36
	C.1.B. COFINS	3,00%	140,11
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	233,52
Total		21,84%	837,14

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.719,02
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.929,25
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	105,85
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	74,55
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	4,53
Subtotal (A + B +C+ D + E)		3.833,20
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	837,14
Valor Total por Empregado		4.670,33

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**Discriminação dos Serviços**

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
ta de Suporte em 3º Nível - Equipe especializada V – Redes Locais, Metropolitanas e de Longa Di	posto de serviço	1

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Analista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	2124-10
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.100,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	10.264,42
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
	Total	10.264,42

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	855,02
B	Férias e Adicional de Férias	1.140,37
	Total	1.995,39

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	2.451,96
B	Salário Educação	2,50%	306,49
C	SAT	3,00%	367,79
D	SESC ou SESI	1,50%	183,89
E	SENAI - SENAC	1,00%	122,59
F	SEBRAE	0,60%	73,55
G	INCRA	0,20%	24,51
H	FGTS	8,00%	980,78
	Total	36,80%	4.511,56

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	600,30
C	Assistência médica	140,00
D	Outros (especificar)	
Total		740,30

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	1.995,39
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	4.511,56
2.3	Benefícios Mensais e Diários	740,30
Total		7.247,25

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,41%	42,08
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	8,00%	3,36
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,16%	16,42
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,84%	188,86
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	69,50
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,04%	312,03
Total		632,25	

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais**

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,92%	166,92
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,55%	99,79
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	3,62
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	59,87
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,17%	30,23
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)		-
Total		360,43	

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	360,43
4.2	Substituto na Intra jornada	-
Total		360,43

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	4,53
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
Total		4,53

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	925,44
B	Lucro	6,00%	1.166,06
C	Tributos	8,65%	1.950,67
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	146,58
	C.1.B. COFINS	3,00%	676,53
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	1.127,55
Total		21,84%	4.042,17

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	10.264,42
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	7.247,25
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	632,25
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	360,43
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	4,53
Subtotal (A + B +C+ D + E)		18.508,88
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	4.042,17
Valor Total por Empregado		22.551,05

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Analista de Suporte em 3º Nível - Equipe especializada VII – Sistemas Operacionais e Orquestração de Servidores	posto de serviço	2

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Analista
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	2124-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.100,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	10.264,42
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		10.264,42

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	855,02
B	Férias e Adicional de Férias	1.140,37
Total		1.995,39

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	2.451,96
B	Salário Educação	2,50%	306,49
C	SAT	3,00%	367,79
D	SESC ou SESI	1,50%	183,89
E	SENAI - SENAC	1,00%	122,59
F	SEBRAE	0,60%	73,55
G	INCRA	0,20%	24,51
H	FGTS	8,00%	980,78
Total		36,80%	4.511,56

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	600,30
C	Assistência médica	140,00
D	Outros (especificar)	
Total		740,30

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	1.995,39
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	4.511,56
2.3	Benefícios Mensais e Diários	740,30
Total		7.247,25

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	42,08
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,36
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	16,42
D	Aviso Prévio Trabalhado	188,86
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	69,50
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	312,03
Total		632,25

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	166,92
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	99,79
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	3,62
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	59,87
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	30,23
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	-
Total		360,43

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	360,43
4.2	Substituto na Intra jornada	-
Total		360,43

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	4,53
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
Total		4,53

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	925,44
B	Lucro	6,00%	1.166,06
C	Tributos	8,65%	1.950,67
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	146,58
	C.1.B. COFINS	3,00%	676,53
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	1.127,55
Total		21,84%	4.042,17

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	10.264,42
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	7.247,25
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	632,25
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	360,43
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	4,53
Subtotal (A + B +C+ D + E)		18.508,88
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	4.042,17
Valor Total por Empregado		22.551,05

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**Discriminação dos Serviços**

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida)
Líder Técnico Equipes II a X	posto de serviço	2

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Supervisor
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	1425-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	1.100,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	4.160,00
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		4.160,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	346,52
B	Férias e Adicional de Férias	462,17
Total		808,69

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	993,73
B	Salário Educação	2,50%	124,21
C	SAT	3,00%	149,06
D	SESC ou SESI	1,50%	74,53
E	SENAI - SENAC	1,00%	49,68
F	SEBRAE	0,60%	29,81
G	INCRA	0,20%	9,93
H	FGTS	8,00%	397,49
Total		36,80%	1.828,44

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	-
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	600,30
C	Assistência médica	140,00
D	Outros (especificar)	
Total		740,30

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	808,69
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.828,44
2.3	Benefícios Mensais e Diários	740,30
Total		3.377,43

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	17,05
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	1,36
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	6,65
D	Aviso Prévio Trabalhado	76,54
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	28,16
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	126,46
Total		256,22

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	71,70
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	42,86
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	1,55
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	25,71
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	12,98
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	-
Total		154,80

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada

4.2	Substituto na Intra jornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	154,80
4.2	Substituto na Intra jornada	-
Total		154,80

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	4,53
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
Total		4,53

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	5,00%	397,65
B	Lucro	6,00%	501,04
C	Tributos	8,65%	838,17
	C.1. Tributos Federais (especificar)		-
	C.1.A. PIS	0,65%	62,98
	C.1.B. COFINS	3,00%	290,70
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		-
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		-
	C.3.A. ISS	5,00%	484,49
Total		21,84%	1.736,86

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	4.160,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	3.377,43
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	256,22
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	154,80
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	4,53
Subtotal (A + B +C+ D + E)		7.952,98
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.736,86
Valor Total por Empregado		9.689,84



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

QUADRO RESUMO - VALORES ESTIMADOS

valor estimado dos profissionais - item 2

nível	profissional	valor mensal por profissional	quantidade estimada de profissionais	valor mensal
N2	Atendente de Equipe Especializada II – Atendimento Presencial ao Usuário	4.670,33	6,0	28.021,98
N3	Analista de Suporte em 3º Nível - Equipe especializada V – Redes Locais, Metropolitanas e de Longa Distância	22.551,05	1,0	22.551,05
N3	Analista de Suporte em 3º Nível - Equipe especializada VII – Sistemas Operacionais e Orquestração de Servidores	22.551,05	2,0	45.102,10
N3	Líder Técnico Equipes II a X	9.689,84	2,0	19.379,68



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

QUADRO RESUMO - VALORES ESTIMADOS

valor estimado serviço regular

item	serviço	unidade de medida	quantidade de meses	valor mensal	valor total
1	Serviço de Central de Suporte e Serviços (Service Desk) e suporte, sustentação e operação de serviços e infraestrutura de TIC para organização, desenvolvimento, implantação e execução continuada de tarefas compreendendo atividades de suporte técnico remoto de 1º Nível, a usuários de soluções de TIC do TRE-BA, abrangendo a execução de rotinas periódicas, registro, documentação, orientação e esclarecimento de dúvidas, bem como análise, diagnóstico e atendimento de solicitações e incidentes de usuários	valor fixo mensal	30,0	52.196,55	1.565.896,50
2	Serviço de Central de Suporte e Serviços (Service Desk) e suporte, sustentação e operação de serviços e infraestrutura de TIC para organização, desenvolvimento, implantação e execução continuada de tarefas compreendendo atividades de suporte técnico presencial de 2º e 3º Níveis, a usuários de soluções de TIC do TRE-BA, abrangendo a execução de rotinas periódicas, registro, documentação, orientação e esclarecimento de dúvidas, bem como análise, diagnóstico e atendimento de solicitações e incidentes de usuários, sustentação da infraestrutura tecnológica, conforme especificações e condições deste Termo de Referência e seus Anexos.	valor fixo mensal	30,0	115.054,81	3.451.644,30



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

QUADRO RESUMO - VALORES ESTIMADOS

3	Serviço de Central de Suporte e Serviços (Service Desk) e suporte, sustentação e operação de serviços e infraestrutura de TIC para organização, desenvolvimento, implantação e execução continuada de tarefas compreendendo atividades de suporte técnico remoto de 3º Nível, a usuários de soluções de TIC do TRE-BA, abrangendo a execução de rotinas periódicas, registro, documentação, orientação e esclarecimento de dúvidas, bem como análise, diagnóstico e atendimento de solicitações e incidentes de usuários, sustentação da infraestrutura tecnológica, conforme especificações e condições deste Termo de Referência e seus Anexos.	valor fixo mensal	30,0	53.127,73	1.593.831,90
4	Monitoramento remoto de Redes, Serviços e Aplicações, conforme especificações e condições deste Termo de Referência e seus Anexos.	valor fixo mensal	30,0	15.510,75	465.322,50
5	Tarefas de demanda – para execução de projetos e atividades não rotineiras, conforme especificações e condições deste Termo de Referência e seus Anexos	HST - Horas de Serviço Técnico	2.400,0	70,05	168.120,00
Valor total (1 + 2 + 3 + 4 + 5)					7.244.815,20